Die Beherrschung der Landessprache war gerade in Böhmen eine sensible Frage. Aber das wirkliche Problem war, dass das Königsgut und vor allem die Burgen und damit die Gerichtsbarkeit in den Händen der böhmischen Adeligen lagen und für die königliche Machtentfaltung und Rechtsprechung wenig Raum ließen.⁷⁶ In dieser Konfliktlage musste Johann sich bei jedem Versuch der Machtbehauptung den Zorn der Barone zuziehen.⁷⁷ Erschwerend kam hinzu, dass seine Gemahlin Elisabeth selbst „Partei“ war. Auch deshalb griff Johann wohl vorwiegend auf eigene ‚deutsche‘ Lehnsleute und Berater zurück, was die adelige Opposition in Böhmen immer wieder als Problem der „deutschen Berater“ verhandelte. Ähnlich waren die Konflikte zwischen König und Adel auch in Polen gelagert, wo sich der Adel ebenfalls massiv gegen die Bestallung Landfremder auflehnte.⁷⁸ Auf Sprachdefizite lassen sich Johanns Schwierigkeiten jedenfalls nicht

72 Peter von Zittau, Chronik 1884, lib. I, c. 128. Die Seuchen bezeichnet Peter als *pestilencia*, die viele Todesopfer forderte: *Subsecuta est lacrimosa mors hominum et tantum mors prevaluit, quod in plerisque villis et civitatibus fovee profunde fierent, que mortuorum insimul plurima corpora velut morticinia operirent.*

73 Vgl. ŠUSTA 1939. Vgl. dazu TRESP 2011, 81–117; HLAVÁČEK 2005, 325–374; BOBKOVÁ 2005, 61–80.

74 Vita Caroli quarti 1979, c. 8, 349: *Accedentes patrem nostrum sibi suggesserunt dicentes: „Domine! provideatis vobis, filius vester habet in regno multa castra et magnam sequelam ex parte vestri; unde si diu ita prevalebit, expellet vos, quando voluerit; nam et ipse heres regni et de stirpe regum Boemie est, et multum diligitur a Boemis, vos autem estis advena.“*

75 Aegidius Romanus, De regimine 1607, 304.

76 Vgl. das Proömium der Maiestas Carolina 1995; vgl. dazu SCHLOTHEUBER 2011, 265–279. Ein Tiefpunkt war für Peter von Zittau 1318 erreicht. Peter von Zittau, Chronik 1884, lib. II, c. 2: *A primaria regni Boemie plantacione, ut asseritur ab omnibus, usque ad presens tempus, ad annum scilicet Domini MCCCXVIII diem Annunciacionis dominice, qua hoc scribo, non fuit peior status in hoc regno; quilibet namque nostrum iam non plangit quasi aliquid amissurus, sed quasi iam sit vita et omnibus, que unquam habuit, penitus destitutus. Istius desolacionis et miserie causa est precipua, quia plures barones plura possident castra regalia et regi repetenti talia reddere denegant, que sunt sua. Rex instat, ut regalia rehebeat, at illorum avaricia cogitat, qualiter occupata augeat, non amittat.*